1

Российская Федерация

Иркутская область

Муниципальное казенное  общеобразовательное учреждение

«Подъеланская средняя общеобразовательная школа»

муниципального образования «Усть-Илимский район»

666651, Иркутская область, Усть-Илимский район, с.Подъеланка, ул.Школьная, 8,

ИНН 3841007289, тел./факс 8(39535) 45-6-35, e-mail: podelanka-school@mail.ru

Рассмотрено и принято на педагогическом

совете 07.02.2023 г. Протокол №3

«Утверждаю»

Директор МКОУ «Подъеланская СОШ»:

__________________ Е.И.Мойсеева

Приказ №025 от 07.02.2023 г.

Положение

о порядке выбора учебников, учебных пособий

в муниципальном казенном общеобразовательном учреждении

«Подъеланская средняя общеобразовательная школа»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке выбора учебников и учебных пособий

муниципальном казенном общеобразовательном учреждении «Подъеланская средняя

общеобразовательная школа» (далее по тексту – Положение) разработано в соответствии с

пунктом 9 ч.3 ст. 28;  пунктом 5 ч.3 ст. 47 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации»; Федеральными государственными

образовательными стандартами общего образования и устанавливает последовательность

действий, механизмы учета, финансирования, выбора учебно-методического комплекта,

сроки и уровни ответственности должностных лиц по вопросам учебного

книгообеспечения.

1.2. Настоящее Положение:

- является локальным нормативным актом, регулирующим деятельность

муниципального казенном общеобразовательном учреждении «Подъеланская средняя

общеобразовательная школа» (далее – Школа) в образовательно-воспитательной сфере;

- вступает в силу со дня его утверждения;

- действует до принятия нормативных правовых актов Российской Федерации,

устанавливающих иной порядок обеспечения учебниками и учебными пособиями

обучающихся в образовательных учреждениях;

- рассматривается на педагогическом совете и утверждается приказом директора;

- после внесения изменений в настоящее Положение или принятия его в новой

редакции предыдущая редакция Положения утрачивает силу.

1.3. При организации образовательного процесса допустимо использование учебно-

методического обеспечения одной предметно-методической линии.

2. Механизм выбора учебников и учебных пособий

2.1. Механизм выбора учебников и учебных пособий включает в себя:

- инвентаризацию библиотечных фондов учебников. Библиотекарь Школы

совместно с учителями анализирует состояние обеспеченности фонда библиотеки

учебниками, выявляет дефицит, передает результат инвентаризации директору;

- формирование списка учебников и учебной литературы на предстоящий учебный

год;

mailto:podelanka-school@mail.ru

2

- информирование обучающихся и их родителей (законных представителей) о

перечне учебников, входящих в комплект для обучения в данном классе, о наличии их в

библиотеке Школы;

- оформление стенда к 01 июня текущего года на период летних каникул для

обучающихся и их родителей (законных представителей) со списками учебников и

дидактическими материалами, порядком обеспечения учебниками обучающихся в

предстоящем учебном году. Информация, размещенная на стенде, дублируется на

официальном сайте Школы.

2.2. Процесс работы по формированию списка учебников и учебных пособий

включает следующие этапы:

- работа педагогического коллектива Школы с федеральным перечнем учебников,

рекомендованных (допущенных) к использованию в образовательных учреждениях

Министерством просвещения РФ;

- подготовка перечня учебников, планируемых к использованию в новом учебном

году;

- составление списка заказа учебников и учебных пособий на следующий учебный

год;

- заключение договора с поставщиком о закупке учебной литературы;

- приобретение учебной литературы.

2.3. Обязательные условия к приобретаемым учебникам и учебным пособиям:

- допускается использование только учебно-методических комплектов, входящих в

утвержденный федеральный перечень учебников, рекомендованных (допущенных)

Министерством просвещения РФ к использованию в образовательной деятельности.

- приобретение учебников и учебных пособий для обучающихся возможно

исключительно в соответствии со списком учебников для использования в

образовательном процессе на предстоящий учебный год, утвержденным приказом

директора Школы.

3. Ответственность должностных лиц

3.1. Директор Школы несет ответственность за

- соответствие используемых в образовательной деятельности учебников и

учебных пособий федеральному перечню учебников, рекомендованных (допущенных)

Министерством просвещения РФ к использованию в образовательной деятельности.

3.2. Заместитель директора по учебно-воспитательной работе несет

ответственность за:

- определение списка учебников в соответствии с утвержденным федеральным

перечнем учебников, рекомендованных (допущенных) к использованию в

образовательной деятельности в имеющих государственную аккредитацию и

реализующих образовательные программы общего образования образовательных

организациях, а также учебных пособий, допущенных к использованию в образовательной

деятельности в таких образовательных организациях;

- осуществление контроля использования педагогическими работниками в ходе

образовательной деятельности учебных пособий и материалов, учебников в соответствии

со списком учебников и учебных пособий, определенным Школой, с образовательной

программой, утвержденной приказом директора Школы.

3.3. Библиотекарь несет ответственность за:

- достоверность информации об имеющихся в фонде библиотеки Школы учебниках

и учебных пособиях;

- достоверность оформления заявки на учебники и учебные пособия в соответствии

с реализуемыми Школой образовательными программами и имеющимся библиотечным

фондом;

3

- достоверность информации об обеспеченности учебниками и учебными

пособиями обучающихся на начало учебного года;

- осуществление контроля сохранности учебников и учебных пособий, выданных

обучающимся.

3.4. Руководитель предметного методического объединения несет ответственность

за:

- качество проведения процедуры согласования перечня учебников и учебных

пособий на соответствие:

- учебно-методическому обеспечению из одной предметно-методической линии;

- требованиям федерального государственного образовательного стандарта;

- федеральному перечню учебников;

- образовательным программам, реализуемым в Школе;

- определение минимального перечня дидактических материалов для обучающихся

(рабочие тетради, контурные карты и т.д.) в соответствии с образовательными

программами, реализуемыми в Школе;

- достоверность информации для формирования списка учебников и учебных

пособий для обучающихся Школы на предстоящий учебный год.

4. Структура и организация выдачи учебников и правила пользования учебниками

4.1. Новая или недостающая учебная литература выдается библиотекарем в начале

года согласно графику, составленному библиотекарем.

4.2. Учебная литература предоставляется обучающимся в личное пользование на

текущий учебный год. Каждый учебник должен быть подписан авторучкой: фамилия, имя

ученика, класс, учебный год и состояние учебника. (Пример: Иванов И., 1.1 кл. 2022/2023

учебный год. Начало уч. года - 5 Конец уч. года - 5).

4.3. В конце учебного года классный руководитель должен обеспечить

своевременную сдачу учебников своего класса в соответствии с графиком, в случае

необходимости обеспечить ремонт учебников.

4.5. Учащиеся школы самостоятельно, совместно с родителями и (или) классными

руководителями заранее подготавливают учебную литературу к сдаче: просматривают,

удаляют сделанные записи, делают, если это необходимо, ремонт учебника.

4.6. Учащимся, не сдавшим учебную литературу за прошедший учебный год, на

новый учебный год комплекты не выдаются до момента погашения задолженности.

4.7. Сроки использования учебной литературы в пределах 5 лет считаются

ориентировочными. Использование учебной литературы разных лет издания в одном

классе допустимо в случаях, если она по содержанию и структуре идентична.

4.8. В течение года библиотекарь проводит рейды «Береги учебник». Результаты

рейда доводят до сведения администрации, классных руководителей, учащихся,

родителей.

4.9. Каждый учебник должен быть обернут и иметь дополнительную съемную

обложку (синтетическую или бумажную). Обложки для учебной литературы являются

канцелярским товаром и приобретаются родителями самостоятельно. Прикреплять

обложку к учебнику с помощью степлера или скотча запрещается.

4.10. Учащиеся обязаны возвращать учебную литературу в состоянии,

соответствующем единым требованиям по их использованию и сохранности, со снятыми

обложками и без листов с записями. В случае необходимости, учащиеся ремонтируют

учебник самостоятельно (подклеивают, подчищают и т. д.);

4.11. В случае, если учебник состоит из двух или более частей, библиотекарем он

принимается в полном комплекте, все части одновременно. Не допускается сбор

отдельных частей учебной литературы.

4.12. Учащиеся обязаны бережно относиться к учебникам, не допускать их

загрязнения и порчи, приводящих к потере информации, ухудшающих первоначальные

4

условия чтения (потеря элементов изображения, пятна, царапины, отсутствие одной или

более страниц, склеивание или разрыв страниц и повреждение текста (в том числе

стирательной резинкой) или иллюстраций при раскрытии, деформация, потрепанность

блока или переплета).

Испорченным также считается учебник, у которого страницы были залиты какой-

либо жидкостью; на торцевых сторонах блока присутствуют грязь, присутствуют записи и

другие пометки; на страницах выполнены какие-либо записи, испорчены (дорисованы)

картинки; текст выделен текстовыделителем, подчеркнут или обведен в рамку; блок с

текстом оторван от обложки; учебник, у которого загнуты или сбиты углы у обложки;

присутствуют следы от пищевых продуктов или у обложки и страниц блока имеются

другие повреждения.

4.13. Директор школы, заместитель директора школы по учебно-воспитательной

работе совместно с учителями и главным библиотекарем осуществляют систематический

контроль использования фонда учебников в течение всего учебного года, определяют

потребность школы в учебной литературе.

4.14. Заместитель директора школы по учебно-воспитательной работе совместно с

учителями и библиотекарем направляет деятельность педагогического коллектива школы

по формированию бережного отношения к учебной литературе в процессе внеурочной

работы.

4.15. Учителя 1-11 классов, классные руководители 1-11 классов осуществляют

работу с учащимися и родителями по воспитанию среди учащихся бережного отношения

к учебной книге; участвуют в выдаче учебной литературы учащимся и организуют ее

возврат по  окончанию учебного года; контролируют состояние учебников в классе;

следят за тем, чтобы после окончания учебного года, учебники, подлежащие ремонту,

были своевременно отремонтированы.

4.16. Вновь прибывшие в Школу обучающиеся в течение учебного года

обеспечиваются учебниками из библиотечного фонда в случае их наличия в фонде, в

случае отсутствия – за счет обменного фонда.

4.17. Педагоги обеспечиваются учебниками из фонда Школы.

4.18. Администрация школы при увольнении сотрудников и выбытии учащихся

контролирует сдачу ими учебной литературы в школьную библиотеку.

4.19. Непосредственную работу с фондом учебной литературы в школе ведет

библиотекарь.

В школьной библиотеке размещается информация о Правилах пользования

учебниками из фонда школьной библиотеки.